
   Č.j.: SŠ-VL/23/2023/INT 

 

 1 

KLASIFIKAČNÍ ŘÁD 
Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků SOŠ a SOU, VLAŠIM 

 

Je zpracován dle Zákona 561/2004 Sb., v platném znění a v souladu s Vyhláškou MŠMT ČR č. 13/2005 Sb., 

o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, v platném znění. 

 

Zásady průběžného hodnocení žáků denní a nástavbové formy vzdělávání  

1. Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu. Je komplexním posouzením prospěchu 

a chování žáka. 

2. Klasifikace je jednou z forem hodnocení, provádí se průběžně a celkově na konci každého čtvrtletí.  

3. Předmětem klasifikace jsou výsledky, jichž žák dosáhl ve vyučovacích předmětech v souladu s požadavky 

ŠVP. 

4. Vyučující respektují doporučení školského poradenského zařízení u žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a uplatňují je při hodnocení žáků, a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů pro 

klasifikaci. 

5. Pro kvalitní hodnocení žáků musí být dostatek podkladů z různých způsobů zkoušení, v odborném výcviku 

minimálně 2 známky za měsíc. Známky jsou zapisovány v systému ŠO, případně v žákovské knížce.  

6. Ve zkráceném studiu je žák uvolněn z hodnocení v rozsahu uznaného vzdělání. 

Hodnocení a klasifikace žáků 

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito stupni: 

  1 – výborný 

  2 – chvalitebný 

  3 – dobrý 

  4 – dostatečný 

  5 – nedostatečný 

Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost zcela nebo zčásti 

z vyučování některého předmětu; žáka se zdravotním znevýhodněním může také uvolnit z provádění určitých 

činností, popřípadě rozhodnout, že tento žák nebude v některých předmětech hodnocen. Žák nemůže být uvolněn 

z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa. V předmětu tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka 

z vyučování na písemné doporučení registrujícího praktického lékaře nebo odborného lékaře. Žák není 

z předmětu, z něhož byl zcela uvolněn, hodnocen. 

Kritéria pro klasifikaci 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně, úplně a chápe vztahy mezi 

nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené 

poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. 

Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je 

správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze 

s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně. 

Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně nebo podle menších 

podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu 

a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný 

projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez  



   Č.j.: SŠ-VL/23/2023/INT 

 

 2 

 

podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně, nebo 

s menší pomocí studovat vhodné texty.   

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a zákonitostí 

nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností projevuje nedostatky. 

Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků 

a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí 

hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho 

logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší 

nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.   

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při provádění 

požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování 

osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při 

využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, 

myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 

estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké 

těžkosti.   

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. Jeho 

dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. 

V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi 

závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. 

Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu 

má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají 

vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně 

studovat.   

Při klasifikaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami bude přihlíženo k povaze jejich znevýhodnění. U žáků 

vzdělávaných dle individuálního vzdělávacího plánu je způsob hodnocení součástí IVP zpracovaného pro každého 

žáka v souladu s platnou legislativou. 

Postup v případě, kdy nelze žáka hodnotit 

Nelze-li žáka hodnotit v prvním pololetí, určí ředitel střední školy náhradní termín, a to tak, aby klasifikace za 

první pololetí mohla být ukončena nejpozději do konce června. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to tak, 

aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího školního roku. Není-li žák 

hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl. 

Žáka nelze hodnotit i v případě, pokud je ve vyučovacím předmětu jeho nepřítomnost (absence) na výuce 50 % 

a více hodin za celé klasifikační období (tj. k datu ukončení klasifikace). V tomto případě žák koná 

z vyučovacího předmětu zkoušku v náhradním termínu (zkouška pro doplnění klasifikace). Ta zahrnuje učivo 

za celé klasifikační období.  Klasifikačním obdobím je pololetí.  

Pokud je žák nepřítomen více než 30 % hodin výuky ve vyučovacím předmětu, zpravidla žák koná přezkoušení 

vyučujícím předmětu. Toto přezkoušení je v provedení zadaném vyučujícím a probíhá v rámci vyučovacích hodin. 

Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního 

nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději 

však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; 

je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, Krajský úřad. Přezkoušet žáka nelze, byl-li žák 

v klasifikačním období z vyučovacího předmětu již komisionálně zkoušen.  



   Č.j.: SŠ-VL/23/2023/INT 

 

 3 

Chování žáka se v denní formě vzdělávání hodnotí těmito stupni:  

  1 – velmi dobré 

  2 – uspokojivé 

  3 – neuspokojivé 

Kritéria pro klasifikaci chování 

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák dodržuje školní řád včetně jeho dodatků a pravidla slušného chování, jednání a vystupování ve škole i na 

veřejnosti. Má kladný vztah ke škole i třídě.  Dopouští se pouze méně závažných přestupků proti školnímu řádu. 

Stupeň 2 (uspokojivé)  

Žák se dopustil závažnějšího přestupku proti školnímu řádu (více hodin neomluvené absence, nevhodné chování 

vůči učitelům, zaměstnancům školy nebo jiným osobám při vyučování, praktickém vyučování nebo v souvislosti 

s ním, opakované kouření v areálu školy, podvádění apod.), zpravidla mu již předtím bylo uděleno další kázeňské 

opatření (důtka třídního učitele, důtka ředitele), nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků (pozdní 

příchody do vyučování a jednotlivých hodin, nevhodné oblečení a úprava zevnějšku, neplnění úkolů zadaných 

učitelem apod.). Žák je však přístupný výchovnému působení a zpravidla se snaží své chyby napravit. 

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Žák se dopustí velmi závažného přestupku proti školnímu řádu - např. několik dnů neomluvené absence; zvláště 

hrubý slovní nebo úmyslný fyzický útok vůči jinému žákovi a pracovníkům školy vč. domova mládeže a školní 

jídelny;  opakované slovní nebo úmyslné fyzické útoky vůči jinému žákovi a pracovníkům školy vč. domova 

mládeže a školní jídelny; jednání vůči spolužákovi, které lze klasifikovat jako šikanování; prokázaná krádež ve 

škole, na akci organizované školou vč. praxí, na domově mládeže; nošení, distribuce a zneužívání návykových 

látek ve škole, domově mládeže a akcích organizovaných školou ve smyslu platné legislativy; opakované požívání 

alkoholických nápojů ve škole, domově mládeže a akcích organizovaných školou aj. velmi závažné přestupky. 

Zpravidla mu již předtím bylo uděleno další kázeňské opatření (důtka třídního učitele, důtka ředitele), případně 

i podmíněné vyloučení ze studia. Žák je málo přístupný výchovnému působení a zpravidla se ani nesnaží své 

chyby napravit. 

Hodnocení výsledků vzdělávání na vysvědčení 

Celkové hodnocení žáka na konci prvního a druhého pololetí vyjadřuje výsledky klasifikace ve vyučovacích 

předmětech a klasifikaci chování, nezahrnuje klasifikaci v nepovinných předmětech. 

a) prospěl s vyznamenáním 

b) prospěl 

c) neprospěl 

d) nehodnocen 

Žák prospěl s vyznamenáním – nemá-li v žádném vyučovacím předmětu prospěch horší než chvalitebný, 

průměrný prospěch z povinných předmětů nemá horší než 1,50 a jeho chování je velmi dobré. 

Žák prospěl – nemá-li v žádném vyučovacím předmětu prospěch nedostatečný. 

Žák neprospěl – má-li z některého vyučovacího předmětu prospěch nedostatečný. 

Žák je nehodnocen, pokud ho není možné hodnotit z některého předmětu na konci prvního pololetí ani 

v náhradním termínu. 

Výchovná opatření 

Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiné ocenění a opatření k posílení kázně žáků. 

1. Pochvaly a jiná ocenění se udělují za mimořádný projev aktivity a iniciativy, za záslužný nebo statečný 

čin a za dlouhodobou svědomitou práci. 

2. Pochvalu nebo jiné ocenění uděluje žákům třídní učitel, ředitel střední školy nebo orgán státní správy ve 

školství a projednává se v pedagogické radě. 

3. Pochvaly a jiná ocenění se zaznamenávají a oznamují se zákonným zástupcům nezletilých žáků. 



   Č.j.: SŠ-VL/23/2023/INT 

 

 4 

4. Opatření k posílení kázně se ukládá, jestliže se žák závažně nebo opakovaně proviní proti školnímu řádu, 

nerespektuje pravidla společenského soužití nebo porušuje právní normy. 

5. Podle závažnosti provinění mohou být žákům uložena některá z těchto výchovných opatření k posílení 

kázně žáků: 

- napomenutí třídním učitelem; 

- důtka třídního učitele; 

- důtka ředitele školy; 

- podmíněné vyloučení ze školy; 

- vyloučení ze školy. 

6. V rozhodnutí o podmíněném vyloučení ze školy stanoví ředitel střední školy zkušební lhůtu, a to nejdéle 

na dobu jednoho roku. 

7. O uděleném opatření k posílení kázně uvědomí škola neprodleně prokazatelným způsobem zákonné 

zástupce nezletilých žáků a třídní učitel o něm učiní záznam v katalogovém listě. 

8. Návrh na snížení známky z chování se projednává v pedagogické radě. 

Opravné zkoušky dle § 69 zák. 561/2004 Sb. 

1. Žák, jehož prospěch je na konci druhého pololetí nedostatečný nejvýše ze dvou povinných předmětů, 

koná opravnou zkoušku. 

2. Opravnou zkoušku koná i žák, jehož prospěch je na konci prvního pololetí nedostatečný nejvýše ze dvou 

povinných předmětů, vyučovaných pouze v 1. pololetí. 

3. Termín opravných zkoušek určí ředitel střední školy tak, aby opravné zkoušky byly vykonány nejpozději 

do 31. srpna. 

4. Žák, který se bez vážných důvodů k vykonání opravné zkoušky nedostaví, je klasifikován ve vyučovacím 

předmětu, z něhož měl konat opravnou zkoušku, stupněm prospěchu nedostatečný. 

5. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. 

Komisionální zkouška 

Komisionální zkoušku koná žák v těchto případech: 

a) koná-li rozdílovou zkoušku; 

b) požádá-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka o přezkoumání výsledků 

hodnocení žáka;  

c) koná-li opravnou zkoušku. 

Podrobnosti týkající se konání komisionální zkoušky včetně složení komise pro komisionální zkoušky, termínu 

konání zkoušky a způsobu vyrozumění žáka a zákonného zástupce nezletilého žáka o výsledcích zkoušky stanoví 

ředitel školy (§ 164 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb.) a zveřejní je na přístupném místě ve škole. Po 

vykonání komisionální zkoušky bude žákovi vydáno vysvědčení. 

Postup do vyššího ročníku 

Do vyššího ročníku postupuje žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných předmětů. 

Zanechání vzdělávání 

Jestliže žák hodlá zanechat vzdělávání, sdělí to písemně řediteli střední školy, je-li žák nezletilý, je součástí 

sdělení souhlasné vyjádření zákonného zástupce žáka. 

Ve Vlašimi dne: 12. 10. 2023 

 

Schválil: ……………………………………    ………………………………… 

           Ing. Vladislav Novotný               Mgr. Martin Zvára 

                   ředitel školy              předseda školské rady 


